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Анотація

Рукомойніков В. О. Специфіка роботи виконавського апарату піаніста в

процесі музичної інтерпретації (на прикладі творів для фортепіано соло ХІХ–

ХХ століть. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»). — Національна музична академія України імені

П. І. Чайковського, Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Київ, 2025.

Актуальність обраної теми пов’язана з необхідністю осмислення

роботи виконавського апарату як невід’ємної складової процесу інтерпретації

музичного твору. Сучасна теорія музичної інтерпретацій, зокрема розроблена

в українському музикознавстві, актуалізувала глибинні когнітивні основи

музичної науки, підняла на високий рівень узагальнення всі суб’єктивні

сторони об’єктивної діяльності в музичному мистецтві.

Теорія інтерпретації значно розширила і поглибила: 1) наукові уявлення

про складні процеси фіксації композитором свого художнього задуму в

нотний текст; 2) значення інтерпретатора в тріаді композитор — виконавець

— слухач; 3) розуміння стабільних і мобільних елементів нотного тексту; 4)

погляд на природну варіантність інтерпретаційних версій.

Особливе значення в інтерпретаційному процесі відіграє робота

виконавського апарату піаніста, що зазвичай розглядається переважно з

позицій методики, поза процесу художньої діяльності музиканта-

інтерпретатора.

Проблемам піаністичного апарату присвячена достатня кількість

літератури, зокрема, методичної, а також спеціальної медичної, у якій

детально вивчена м’язова структура людини. Проте робота м'язів у взаємодії з
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усім комплексом піаніста в момент виконання, тобто в аспекті теорії

інтерпретації, у вітчизняному музикознавстві не розглядалася. Поставити

м’язовий апарат піаніста в єдиний інтерпретаційний ланцюжок і дослідити

його роботу — саме це намагається зробити автор дисертації, що обумовлює

актуальність теми.

Саме тому об’єктом дослідження було обрано виконавський апарат

піаніста в процесі музичної інтерпретації, а предметом — специфіка роботи

м'язового апарату піаніста як механізму музичної інтерпретації в творах для

фортепіано соло ХІХ–ХХ століть.

Метою дослідження є дослідження особливостей роботи м'язового

апарату піаніста в процесі інтерпретування музичного твору. Для досягнення

поставленої мети були сформульовані такі завдання: проаналізувати

структуру м'язової будови людського тіла як фізичну основу роботи

піаністичного апарату; розглянути елементи виконавського апарату та їх

взаємозв’язки на всіх рівнях системи діяльності піаніста-інтерпретатора;

дослідити функціонування м'язового апарату піаніста у процесі виконання

музичного твору та його вплив на кінцеву інтерпретаційну версію; виявити

механізм роботи м’язового апарату у процесі втілення нотного тексту в

реальне звучання, його вплив на якість звуковидобування та кореляцію з

інтонаційною ідеєю музичного твору; на прикладах різних фортепіанних

творів ХIX–XX століть виявити найбільш показові моменти роботи м’язового

апарату піаніста як важливої і необхідної складової інтерпретаційного

процесу.

У дисертації вперше в українському музикознавстві: розглянуто роль і

місце виконавського апарату піаніста в інтерпретаційному процесі в аспекті

ключових положень теорії музичної інтерпретації; проаналізовано структуру

м'язової будови людського тіла як фізичну основу роботи піаністичного

апарату; досліджено роботу м’язового апарату як інтерпретаційного механізму

на всіх рівнях системи діяльності піаніста; досліджено механізм роботи
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м’язового апарату у процесі втілення нотного тексту в реальне звучання, його

вплив на якість інтонування матеріалу; окреслено можливу класифікацію

взаємодії «зорового» сприйняття нотного тексту піаністом і відчуття

складнощів для м’язового апарату. Набули подальшого розвитку ідеї

української школи теорії інтерпретацій щодо моменту інтерпретування

музичного твору виконавцем; особливостей функціонування піаністичного

апарату в різних стильових умовах.

Матеріалом дослідження слугують спеціально обрані фактурні

моменти творів: Р. Шуман. Варіації «ABEGG» (третя варіація); Ф. Ліст.

Мефістовальс № 1; Дж. Гершвін. Рапсодія в стилі блюз; Л. Даллапіккола.

«Канонічна сонатина»; Ф. Ліст. Фантазія-соната «Після прочитання Данте»;

Ф. Ліст. Трансцендентний етюд № 12 («Завірюха»); Д. Мійо. Соната № 1

(друга частина); М. Равель. «Відображення» («Долина дзвонів»); Ф. Шопен.

Прелюдія № 16; Л. Бетховен. Соната № 8 (друга частина); А. Казелла.

«Варіації на тему Чакони» (друга варіація); Ш. Алькан. Соната «20 ANS»;

Ф. Шмітт. «Тіні» (друга п’єса); М. Равель. «Відображення» («Човен посеред

океану»); Ф. Шопен. Етюд № 8; Ф. Бузоні. «Варіація та фуга на тему прелюдії

Ф. Шопена»; Б. Лятошинський. «Відображення» (друга п’єса); Д. Ліґеті. Етюд

№ 10 «Учень чаклуна»; Л. Яначек. Соната № 1; М. Скорик. Прелюдія та фуга

F-dur.

У Підрозділі 1.1 Розділу 1 досліджено особливості роботи

виконавського м’язового апарату піаніста в контексті актуальних проблем

теорії музичної інтерпретації. Такий ракурс дослідження актуалізує питання

мови і мовлення (композиторського і виконавського) в кінцевій версії твору.

Детальний аналіз роботи м’язів піаніста доводить, що вимовлення кожного

звуку нотного тексту, його звукообраз напряму залежать від того, як в даний

момент спрацюють м’язові ланцюги. Саме від їх роботи залежить

звуковидобування як процес «живого» звучання.
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Вимовлення у виконавця, як і у вербальній мові, залежить від

об’єктивних і суб’єктивних моментів, серед яких — робота м’язового апарату.

У фізіологічному аспекті саме м’язовий апарат піаніста забезпечує акт

вимовлення — той момент, коли зашифровані інтонації нотного тексту стають

живою музикою, а знаки нотного тексту — актом мовлення. Отже, одним з

головних чинників в процесі інтерпретування є робота виконавського апарату,

в тому числі і м’язового. Апарат піаніста стає одним з механізмів втілення

композиторського задуму.

Успішність інтерпретаційного процесу залежить від багатьох чинників

— від усвідомлення виконавцем композиторського задуму до всіх наступних

кроків його реалізації. У інтерпретатора з’являється відчуття, як це повинно

прозвучати, а м’язовий апарат «пропонує» свою версію. Після цього

відбувається узгодження уявлень і конкретних дій — як проінтонувати, щоб

втілити задум композитора (розуміння виконавця), і одночасно, програти так,

щоб це було комфортно для м’язового апарату. В аспекті роботи м’язового

апарату ці процеси і є моментами інтерпретування (за тріадою

В. Москаленка), а їх дослідження дозволяє виявити складну взаємодію між

розумінням у свідомості виконавця художньої ідеї музичного твору, яка

ставить певні виконавські завдання, формуванням власної стратегії виконання

та безпосередніми діями музиканта у процесі звукової реалізації нотного

тексту.

Підрозділ 1.2 присвячено структурі м’язового апарату в професійній

роботі піаніста. В апараті піаніста фактично працює все тіло. Але водночас

основне навантаження бере на себе його верхня половина. Гра на інструменті,

як відомо, вимагає не лише технічного і точного виконання нотного тексту,

але й включає процес передачі композиторських ідей, емоцій, художнього

задуму загалом через інтерпретацію. Виконавець створює індивідуальну

«історію» твору, спираючись на власне його бачення, яке реалізує через свій

піаністичний апарат. Дослідження м’язового апарату в аспекті теорії
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інтерпретації надає виконавцеві необхідне для реалізації усіх творчих задач

об’ємне і детальне розуміння особливостей фізіологічно-«технічного»

процесу втілення виконавського задуму в процесі інтерпретування.

У Розділі 2 досліджено виконавські механізми втілення

композиторського тексту в процесі інтерпретації музичного твору. Кожна

інтерпретація твору відрізняється від інших, що йде від індивідуальних

властивостей виконавця, адже нібито давня аксіома, що звуковидобування

напряму залежить від апарату піаніста, отримує обґрунтування в цій

дисертації крізь призму роботи піаністичного апарату.

Плечовий апарат, який регулює об’єм, м’якість та співучість звуку,

також є індивідуальною основою будь-якого виконавця-інтерпретатора.

Структура всього апарату піаніста (спина, плечі, руки, пальці) є

інтерпретаційною можливістю адекватного до нотного тексту втілення

інтерпретаційного задуму виконавця.

На прикладі аналізу творів Ф. Ліста — фантазії-сонати «Після

прочитання Данте» та Трансцендентного етюду № 12 («Завірюха») —

показано, наскільки важливим аспектом апарату піаніста є правильна посадка.

Адже робота крупних м’язів залежить від рівної спини. На прикладі другої

частини Сонати № 1 Д. Мійо та «Долини дзвонів» з циклу «Відображення»

М. Равеля проаналізована робота ліктя та передпліччя. Підтверджено, що при

використанні правильної посадки вони працюють задля вільного фізичного

відчуття виконавця при концертній грі.

Поняття опори при грі за інструментом є важливою складовою роботи

апарату піаніста. Вона є необхідним елементом виконання різного роду

фактури. На прикладі аналізу творів — Прелюдії № 16 Ф. Шопена, другої

частини Сонати № 8 Л. Бетховена та «Варіацій на тему Чакони» А. Казелли —

досліджена робота апарату з використання опори всього важеля, задля

виділення мелодичної лінії при виконанні багатолінійної фактури однією

рукою.
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Розділ 3 присвячений аналізу характерних ознак роботи апарату піаніста

в різних стильових умовах. Вивчення будь-якого твору у виконавця

починається із зорового знайомства з нотним текстом. Перше, на що виконавці

звертають увагу, — це фактура та її щільність. Зазвичай виконавці

намагаються зоровим контактом зрозуміти, що їм доведеться виконувати.

Аналіз фактурних фрагментів різножанрових і різностильових творів

показав, що існує три типи співвідношення зорового уявлення про текст і

фактичної роботи апарату піаніста. Перший — читання нот з листа не викликає

відторгнення і не створює складнощів. Але при відповідному темпі при

виконанні виникають певні труднощі. Другий — коли погляд на нотний текст

формує відчуття великих труднощів, але при подальшому його вивченні

виявляється, що фактура викладена зручно для апарату і тому особливих

труднощів не може бути. Третій виникає тоді, коли і перше інтонування, і

подальше виконання підтверджують складність викладення, і, відповідно,

його втілення піаністичним апаратом. Це спонукає до пошуку особливих

шляхів і методів подолання проблеми виконавцем.

Розробка специфічної тематики, яка була окреслена в дисертаційній

роботі, в перспективі відкриває доступ до нових аспектів вивчення сценічного

виконання твору, пришвидшує самостійну роботу інтерпретатора, дає

розуміння технологічного процесу, допомагає виявити проблеми технічного

характеру в процесі занять. І, найголовніше, — поглиблює наукове розуміння

процесу інтерпретування, що надає можливість виконавцеві повною мірою

розкрити художній потенціал кожного музичного твору.

Ключові слова: музична інтерпретація, інтерпретаційна версія, нотний

текст, виконавець, аплікатура, м’язовий апарат піаніста, фортепіанна музика,

сучасна музика.
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ABSTRACT

Rukomoinikov V.O. Specific Features of the Pianist's Performance Apparatus

in the Process of Musical Interpretation (on the example of solo piano works of the

19th–20th centuries). — A qualifying scientific work presented as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 "Musical

Art" (area of knowledge 02 "Culture and Arts). – P. I. Tchaikovsky National Music

Academy of Ukraine, Ministry of Culture and Strategic Communications of

Ukraine, Kyiv, 2025.

The relevance of the chosen topic is determined by the need to comprehend

the work of the pianist's performance apparatus as an integral component of the

process of musical interpretation. Modern theory of musical interpretation,

particularly as developed in Ukrainian musicology, has brought into focus the deeper

cognitive foundations of music science and has raised to a high level of

generalization all subjective aspects of objective activity in musical art.

The theory of interpretation has significantly expanded and deepened: 1) the

scientific understanding of the complex processes by which a composer embodies

an artistic conception in musical notation; 2) the importance of the interpreter within

the triad composer – performer – listener; 3) the comprehension of stable and

variable elements of the musical text; 4) the perspective on the natural variability of

interpretative versions.

The functioning of the pianist's performance apparatus plays a special role in

the interpretative process. This apparatus is usually considered primarily from the

standpoint of methodology, outside the context of the performer-interpreter's artistic

activity.

A considerable amount of literature has been devoted to the problems of the

pianist's apparatus, particularly methodological works as well as specialized medical

studies that examine in detail the human muscular structure. However, the
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functioning of the muscles in interaction with the pianist's entire complex during

performance — that is, in the aspect of the theory of interpretation — has not been

addressed in Ukrainian musicology. The author of this dissertation attempts to place


[…]


участь у цих процесах виконавського апарату. Композитор створює музичний

твір, фіксує його у нотному тексті, виконавець вивчає нотний текст і втілює

його у своїй інтерпретаційній версії, при цьому постійно вирішує проблему

«як це зіграти». В ці моменти відчуття власного апарату взаємодіє з

усвідомленням як це треба проінтонувати. Цей симбіоз і відтворюється у

кінцевій інтерпретаційній версії. Дослідження цих процесів між первинним

розумінням виконавцем нотного тексту і кінцевою інтерпретаційною версією

конкретизують функції і місце виконавського апарату в інтерпретаційному

процесі.

Вимовлення у виконавця, як і у вербальній мові, залежить від

об’єктивних і суб’єктивних моментів, серед яких — робота м’язового апарату.

У фізіологічному аспекті саме м’язовий апарат піаніста забезпечує акт

вимовлення — той момент, коли зашифровані інтонації нотного тексту стають

живою музикою, а знаки нотного тексту — актом мовлення. Отже, робота

виконавського апарату, в тому числі м’язового, виявляється одним з головних

чинників процесу інтерпретування. А апарат піаніста є одним з механізмів

втілення композиторського задуму.

Вивчення специфіки м’язового апарату в професійній роботі піаніста

неможливо без розуміння його структури. В апараті піаніста фактично працює

все тіло. Але водночас основне навантаження бере на себе його верхня

половина. Гра на інструменті, як відомо, вимагає не лише технічного і точного

виконання нотного тексту, але й включає процес передачі композиторських

ідей, емоцій, художнього задуму загалом. Виконавець створює індивідуальну
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«історію» твору, спирається на власне його «бачення», яке реалізує через свій

піаністичний апарат.

Будова виконавського апарату — складний механізм, який об’єднує

велику кількість груп м’язів, що виконують кожна своє завдання. Найменше

відхилення роботи одного м’язу може призвести до збою всього м’язового

ланцюга. Основою всіх рухів є хребет, від якого йдуть крупні м’язи, що

займаються утриманням рук. Більш дрібні м’язи виконують коригуючу

функцію. Їх задача доробити дію, яка вже виконується крупними, сильними

м’язами. Весь процес рухів йде від великих м’язів до більш дрібних і передає

кінетику руху по естафеті від хребта до пальців рук. Виконавський апарат,

таким чином, є складною контрольованою системою рухів, що «відповідає»

за гру на інструменті.

Будь-який рух частини тіла (крім рефлекторних) є результатом людської

свідомості. При грі на інструменті у виконавця виникають свідомі рухи, які

мають на меті передати таке звучання, яке він уявляє внутрішнім слухом.

Кожен піаніст повинен знати, як має звучати та чи інша фраза, як досягти

бажаного звучання на інструменті, відчувати градацію динамічних відтінків і

добиватися результату цієї градації у характері звука, артикуляції тощо.

Відпрацювання за інструментом технічних завдань активізує і спрямовує

пошук художньо адекватного втілення музичного матеріалу.

Аналіз м’язового апарату в аспекті інтерпретації надає виконавцеві

необхідне для реалізації усіх творчих задач об’ємне і детальне розуміння

особливостей фізіологічно-технічного процесу втілення виконавського задуму

в процесі інтерпретування. Піаністичний апарат є інструментом, що

допомагає виконавцю створювати свою власну версію твору. Керуючи своїм

апаратом, піаніст може використовувати багато його функцій, які

допомагають адекватно втілити композиторський задум твору.

Знання фізіологічних процесів (того, яким чином працює м’язовий

апарат), що нібито виходять за межі суто музичної сфери, насправді є
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необхідними для грамотного і доцільного використання апарату на всіх етапах

роботи музиканта над музичним твором. В кінцевому результаті вони суттєво

впливають на звучання інтерпретаційної версії, а також забезпечують

піаністу виконавську свободу, необхідну для вирішення творчих завдань,

позбавляють багатьох проблем, пов’язаних з функціонуванням апарату,

зокрема, убезпечують від професійних захворювань.

Дослідження предмету роботи висвітило нові аспекти функціонування

апарату в процесі вивчення нотного тексту. Нотний текст, певною мірою, є

подвійним за природою. Адже композитор реалізує в ньому свою систему

мовлення. Виконавець, в свою чергу, після прочитання нотного тексту

переходить вже в іншу систему мовлення для виконання цього тексту. Тобто

він перетворює композиторську мову / мовлення на своє власне виконавське

мовлення. При опорі на своє індивідуальне мислення виконавець за рахунок

апарату створює своє мовлення під час гри. В результаті в інтерпретаційній

версії отримуємо синтез двох систем мовлення — композиторської та

виконавської. Вважаємо, що такий аспект є досить перспективним для

подальшого вивчення піаністичного апарату і виконавського апарату

музиканта загалом.

Проведене дослідження показало, наскільки важливу роль відіграє саме

апарат піаніста під час інтерпретації, як працюють всі його елементи, адже це

стосується не тільки рук, пальців, але й посадки, рівності хребта,

індивідуальної будови кожного виконавця. Підтвердженням цих положень

став аналіз музичних творів, який мав на меті продемонструвати той самий

момент перехода від композиторського тексту до виконавського через

особливості роботи виконавського апарату в конкретних текстових умовах

в різних музичних творах.

Важливі висновки дослідження також надали спостереження ще однієї

специфічної особливості інтерпретаційного процесу, які виявили моменти не
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відповідності «зорового» уявлення від тексту і реальних завдань

виконавського апарату при його вимовленні.

При «зоровому» знайомстві з нотним текстом, в залежності від фактури

музичного матеріалу, виконавець сприймає можливий об’єм піаністичних

труднощів через інтонування внутрішнім слухом. Але не завжди такий спосіб

«зорового» інтонування є вірним. Адже без гри на інструменті виконавець не

може розкрити повну картину навантаження на власний м’язовий апарат.

Тільки після використання «наживо» своїх пальців і м’язів, виконавець може

зробити висновки про технічні труднощі. Досліджені фрагменти різних творів

окреслюють три варіанти «зорового» сприйняття нотного тексту:

1. Нотний текст є складним для сприйняття, але зручним для

реалізації виконання апаратом.

2. Нотний текст здається легким, але реалізація виконання дається

дуже важко, тому що є в тексті «приховані», складні для м’язів завдання.

3. Нотний текст і його реалізація апаратом є складними, тобто «зорове»

уявлення і м’язове навантаження співпадають.

Ще однією магістральною проблемою у вивченні апарата піаніста стає

його кореляція з аплікатурою (авторською, редакторською або самого

виконавця). На вибір аплікатури впливає розуміння виконавця, як зіграти у

відповідності нотному тексту, і одночасно відчуття м’язового апарату, як це

зробити зручно. Отже, відбувається постійна кореляція між усвідомленням

композиторського задуму і особливостями власного піаністичного апарату.

Така взаємодія стає гарантом відповідності нотному тексту при

комфортній роботі апарату.

Аналіз фактурних фрагментів різножанрових і різностильових творів

доводить, що робота виконавського апарату залежить від розуміння

виконавцем нотного тексту, його суб’єктивної інтерпретації

композиторського задуму. Але індивідуальність власного апарату кожного
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піаніста створює постійно оригінальні вирішення інтонування музичного

матеріалу.

Складність дослідження специфіки роботи виконавського апарату

полягає саме в тому, що кожного разу при аналізі спостерігаються не тільки

індивідуальне розуміння нотного тексту, але й індивідуальне втілення

виконавським апаратом відповідної фактури. Така природна суб’єктивність

вкрай ускладнює створення будь-якої дефініції з приводу загальних функцій

при грі на інструменті м’язового апарату піаніста, а також унеможливлює

обґрунтування загальної методики використання особливостей власного

виконавського апарату1. При цьому дослідження роботи виконавського

апарату в аспекті інтерпретації дозволило проаналізувати складні процеси

взаємодії розуміння нотного тексту, власного відчуття, як його треба

інтонувати, і можливостей свого м’язового апарату. Вважаємо, що виділений

у дослідженні фізіологічно-технічний аспект розширює предметне поле

теорії музичної інтерпретації. Саме він надає виконавцеві необхідний метод,

який дозволяє точніше вибудовувати інтерпретаційну стратегію з

урахуванням творчих і технічних завдань, окреслених обраним для виконання

твором, а також з розумінням можливостей свого апарату і вмінням

повноцінно використати його потенціал.

Розробка специфічної тематики, яка була окреслена в дисертаційній

роботі, в перспективі відкриває доступ до нових аспектів вивчення сценічного

виконання твору, пришвидшує самостійну роботу інтерпретатора, дає

розуміння технологічного процесу, допомагає виявити проблеми технічного

характеру в процесі занять. І, найголовніше, — поглиблює наукове розуміння

процесу інтерпретування як основного виду творчої діяльності кожного

музиканта.

1 Мається на увазі професійний рівень виконавця. В даному випадку не

враховуються численні методики постановки рук на початковому рівні музичної освіти.
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