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Для останніх десятиліть вітчизняної науки вивчення виконавської

інтерпретації композиторської творчості як самостійного предмету

дослідження стало саме по собі вельми симптоматичним. Ця широка

і розгалужена тематика набула академічного статусу, у її розробці

встановлені визнані авторитети, її викладають як дисципліну у

вишах, їй присвячені численні музикознавчі конференції. Проте чи

можна вважати, що існуючий стан наукової думки про виконавство

задовольняє зацікавлену цією проблематикою спільноту? Напевне,

не зовсім. І про це свідчить як неупинне примноження пов’язаних із

виконавством проблемних зон, що утворило самостійну строкату

галузь музичної науки - «виконавське музикознавство», так і самий

обсяг досліджень, що швидко зростає. На цьому тлі поява

дисертаційної праці Валентина Олександровича Рукомойнікова

сприймається цілком очікувано, адже сприяє розширенню

актуального плацдарму науки про музичну інтерпретацію. Проте

обраний дисертантом проблемний ракурс висвітлення

інтерпретаційних процесів у фортепіанному виконавстві відчутно

загострює ситуацію з теоретичним моделюванням цієї сфери

музичної практики. Те, що зазвичай виключалося із поля уявлень

про творчий характер виконавської інтерпретації і лишалося на

розсуд педагогам-методистам, а саме - питання виконавського

апарату піаніста, вперше було осмислене як умова розв’язання

творчих, суто інтерпретаційних завдань.

Зазвичай вважалося недоречним, коли мова заходила про

“мистецтво фортепіанної гри”, “розбиратися у складних анатомо-

фізіологічних процесах” (Г.Г. Нейгауз), які забеспечують цю гру. У

музично-герменевтичному дискурсі технічне оснащення виконавця

також було присутнє імпліцитно. “Виконавський апарат”,

налаштування якого потребує титанічної праці, ніби виносився за

дужки, існуючи у наукових розвідках про інтерпретацію під порогом

теоретичного пізнання. Піаніст-інтерпретатор як суб’єкт

інтерпретаторської діяльності а пріорі, поставав як ідеалізована

фігура з достатнім ресурсом, щоб реалізовувати власні виконавські

концепції. Натомість “лексикон таємних знань” про піанізм, тобто

природу і функціонування виконавського апарату піаніста,

специфіку його ефективного застосування у концертній практиці,

завжди примножувався на різного рода майстер-класах, приватних

уроках, відкритих заняттях, інтервью, дописах на форумах, де

акценти дещо змінені і увага концентрується на завданнях

перформативної успішності. (Цей альтернативний ракурс

осмислення виконавства представлений у дисертаційному

дослідженні Т. Вєркіної “Актуальне інтонування як виконавська

проблема” 2008).

У своїй дисертації Валентин Олександрович Рукомойніков долає

існуючі упередження і вдало включає “безпосередність рухової

активності” виконавця у поле пізнання інтерпретації

композиторського задуму. Дисертантом обирається шлях наукової

рефлексії над досівідом інтерпретації класико-романтичного

репертуару та музики ХХ століття, в тому числі української

фортепіанної спадщіни Б. Лятошинського і М. Скорика. Дисертант

не просто зосереджується на специфіці функціонування тих самих

“недоречних” “анатомо-фізіологічних процесів”), але й переконливо

обґрунтовує їх генеративну функцію у формуванні виконавського

прочитання твору. Спираючись на працю угорського педагога

Йожефа Гата, яка з 1954 року багато разів перевидавалася різними

мовами світу, дисертант детально розкриває м’язову роботу піаніста,

яка “постійно корелюється розумінням, що відтворюється у

кінцевій інтерпретаційній версії” (с. 35). У дисертації неодноразово

наголошується важливість для розвитку піаніста “вивчання своєї

фізіології та розуміння, що можна робити, а що ні...” (с. 41). У

підрозділі 1.2. це проілюстровано на прикладі порівняння аплікатури

у редакціях Етюда Ф. Шопена, запропонованих Я. Падеревським,

Б. Шольцем і А. Корто. До творчості польського композитора-

романтика дисертант ще повернеться у третьому розділі, аналізуючи

“варіантність можливих рухів” в інтерпретації Прелюдії № 16, де

відображається їх вплив на формування образної драматургії при

створенні виконавської версії (с. 128). Поруч представлена модель

засвоєння другої частини Сонати ор. 13 № 8 Л.ван Бетховена як поле

вибору серед множини “варіантів балансу різних фактурних ліній”

(с.129). Детальний опис механізмів м’язових рухів дозволяє наочно

продемонструвати роботу піаністичного апарату, який постає не як

знеособлена “техніка”, а як дієвий прояв психосоматики людини,

налаштованої на творчий інтерпретаційний акт.

Виконавський апарат, за В. Рукомойніковим, “посередник між

інструментом і виконавцем” (с. 90), не може називатися просто

“руховим апаратом”, оскільки виступає як такий, що реалізує свій

потенціал водночас у динаміці і статиці. Розуміння цього

природного механізму в утворенні “живого руху” потребувало

розлогих медико-анатомічних коментарів, викладених у підрозіділі

1.2. Точно не зайвими сприймалися ілюстрації структури кістково-

м’язової системи з поясненнями принципів її роботи, які у

викладацькій практиці прийнято визначати на рівні метафор,

зазвичай доволі далеких від змісту твору. Спрямовуючи уяву

виконавця до відповідних чуттєвих і жестових рефлексів, викладачі

традиційно вдаються до аналогій, наприклад, грати ніби “бігти”,

“солити страву” (для виконання швидкого пасажу), або імітувати

“дотик до гарячої пательні” (штрих) тощо. Зрозуміло, що такі

яскраві образи, що апелюють до побутового досвіду, дають свій

результат і фіксують у свідомості корисні навички, але мало

наближають до розуміння реального механізму ефективного руху,

створюючи не завжди відповідний асоціативний шар. Так,

наприклад, у спогадах відомого харківського музиканта Віталія

Маргуліса є чудова сцена, коли він у дитинстві, будучі в евакуації

під час Другої світової війни, працював на віялці. Там треба було

крутити велике колесо. “Робота була нескладною, - згадує

В. Маргуліс, - але через десять-п’ятнадцять хвилин рука починала

втомлюватися і боліти, як у поганих піаністів. Приходилося самому

створювати техніку: не нажимати на ручку вверх і вниз м’язами

руки, а вагою тіла нажимати тільки вниз. Наверх колесо йшло по

інерції, точно як при виконанні октав у Полонезі ля-бемоль мажор

Шопена” (“Паралипоменон”, с. 37). Цей доволі яскравий образ добре

передає потрібний “паттерн руху”, та спираючись на дослідження

Валентина Олександровича, можна переконатися, що так спрацьовує

не тільки конкретний “технічний прийом”, тут реалізований

головний принцип дії всього м’язового апарату: “в роботі окремого

руху все одно бере участь не один, а група м’язів” і дія

(“розтягнення”) одного м’яза завжди врівноважується протидією

(“разтягненням”) іншого, “контрфорсного” м’яза, а виконавець має

свідомо контролювати баланс зусиль. Дієвість такого пояснення

доводиться на конкретному прикладі октавних стрибків у

“Мефістовальсі” Ф. Ліста, без екзотичних метафор просто і

буквально пояснюється, як складний виконавський прийом

доводиться до рефлексу (с. 93).

Валентин Олександрович Рукомойніков переконаний, що

композитори навіть у надскладних творах завжди дбають про

“відпочинок” виконавця - “треба тільки знайти ці міста” (с. 99). Це

доводиться на прикладі фіналу Фантазії - сонати “Після читання

Данте”, етюду “Завірюха” Ф.Ліста, в яких розглянуті завдання

виконавського апарату у процесі звуковидобування. Ретельно

описаний дисертантом “анатомо-фізіологічний театр” піаністичної

роботи суттєво не змінює “раціональні принципи фортепіанної

техніки” , викладені, скажімо, у відомих працях А. Корто (позиція

155 у Списку використаних джерел), К. А. Мартінсена (169), але

дозволяє знайти додаткові об’єктивні аргументи для підтвердження

емпірики перевірених часом традицій. Добре обґрунтований та

послідовно проведений у дисертації оригінальний методологічний

підхід до вивчення нотного тексту можна вважати науковим внеском

здобувача у вітчизняну теорію фортепіанного виконавства. На

прикладі аналізу фрагментів фортепіанної музики М. Равеля і

Дж. Гершвіна, Ф. Бузоні і А. Казелли, Л. Деллапікколи, Ф. Шмітта,

Ш. Алькана, Д. Мійо, Л. Яначека, Д. Ліґеті дисертанту вдалося

продемонструвати специфіку роботи виконавського апарату піаніста

у різних жанрово-стильових та фактурних умовах, підтвердивши

аксіому: “розуміння авторської думки композитора полегшує

вкладання у руки піаніста фактури” (с. 42).

Особливо вартий уваги підрозділ 3.2 дисертації, який

присвячений “зоровому” сприйняттю фактури, що задає “модус

ускладнення”, налаштовуючи виконавський апарат на певний режим

роботи (“гра без ускладнень”, “позірна складність”, “справжня

складність”). Цей вихід у царину психології виконавця

врівноважуються практичними порадами щодо підтримання

належної фізичної форми піаніста, яка потребує окремої “фізичної

підготовки без інструмента”. Серед різних видів фізичних

тренувань рекомендуються плавання, різновиди йоги (можливо,

варто додати хореографію і скретчинг \”растяжку”?). Не залишені

без уваги і професійні патології піаніста-виконавця, які призводять

до порушення нормального функціонування виконавського апарату.

І спричиняються ці ускладнення та хвороби не через те, що піаніст

“поганий” (як писав вже згаданий В.Маргуліс), а через поверховість

та необізнаність у ставленні до власного тіла, ігнорування симптомів,

плекання фобій, міфологічних уявлень, які продовжують місцями

циркулювати у “піаністичному суспільстві”(с.43).

Дисертаційний текст загалом справляє позитивне враження.

Охайний, точний і логічно складений, ясний та термінологічно

коректний, він не викликає зауважень. Дисертант добре обізнаний у

сучасних дослідженнях за темою і вдало розвиває оригінальний

погляд О. Жаркова на виконавську інтерпретацію як на спосіб

мовлення у системі мистецької комунікації.

Питання, які хотілось би запропонувати для дискусії, мають

уточнюючий характер і привертають увагу до деяких аспектів теми,

які виходять за межі поставлених завдань, втім мають для

усвідомлення специфіки роботи виконавського апарату піаніста

певне значення.

1. Хоч у виносці на сторінці 47, дисертант і попереджає про те,

що “в даній роботі робота м’язів ніг не розглядається”, оскільки

“цей аспект потребує окремої дослідницької уваги”, все ж він не

залишає без уваги важливу функцію ніг при грі на роялі,

наголошуючи на тому, що “все тіло виконавця є одним єдиним цілим,

зібраним і сконцентрованим механізмом”, в якому ноги

“працюють... в режимі утримувачів, як фундамент у будівлі” (с.48).

Конкретизуючи питання фундаментальної опори виконавського

апарату, хотілось би з’ясувати: яку роль виконують ікроножні м’язи

у реалізації динаміки fortissimo (у піаністів нижче cереднього росту)?

2. Протягом довгого еволюційного розвитку у людини реакція на

стрес активує м’язи-згиначі, це давній еволюційний механізм,

природний інстинкт (про це йдеться у дисертації, зокрема, на с. 51).

Як нейтралізувати гіпертонус м’язів-згиначів у стресових умовах

концертного виконання?

3. На сайті “Товариства вчителів техніки Александера” вказано,

що ці заняття вчать правильно «“використовувати себе” у будь-якій

ситуації». Наскільки можуть скорегувати вроджені дані піаніста

технічні вправи (в тому числі метод австралійського актора

Ф.М. Александера, що розробив методику роботи з тілом,

спрямовану на позбавлення неефективних патернів руху, або

популярні вправи випускника Паризької консерваторії Шарля Луї

Ганона, що обіцяв всім, хто візьметься за нескінченне повторення

цих вправ, “спритність, незалежність, силу та ідеальну рівність

пальцям та легкість зап’ястку”)? Чи допомогають концертному

піаністу ефективно “використовувати себе” у процесі виконавської

інтерпретації такого роду технічні вправи? Чи це тільки “прокачка”

м’язових груп? Чи відомі Вам експериментально доведені переваги

таких занять? Ми вимушено визнаємо, ніби чим більше працювати -

це, значить, краще грати, але спитаймо у досвідчених тренерів:

“Якщо Ви хочете перемогти у змаганнях, чи варто конче

виснажувати команду?” Відповідь, думаю, буде однозначною.

4. Нарешті, чарівне слово “алертність” - добре відоме

танцівникам і спортсменам. Яке значення має для академічного

піаніста цей стан “готовності” до дії? Це лише психологічна

настанова чи особливий режим існування виконавського апарату

також? У чому може бути його специфіка для піаніста? Чи можна

назвати алертною “правильну посадку”, про яку йдеться, зокрема, у

підрозділі 1.2. (с. 77 - 85). Цей стан має бути однаковим перед

виконанням будь-якої музики чи змінюється залежно від її

характеру, тривалості тощо?

Поставлені питання ні в якій мірі не впливають на загальну

високу оцінку теоретичного та практичного значення отриманих

наукових результатів, викладених на сторінках дисертації

“Специфіка роботи виконавського апарату піаніста в процесі

музичної інтерпретації (на прикладі творів для фортепіано соло

ХІХ - ХХ століть)”. Зазначу, що за темою дисертації було

опубліковано три статті одноосібного авторства у наукових фахових

виданнях, внесених до списку МОН України. Немає сумніву у тому,

що подана до захисту праця є оригінальним, самостійним,

завершеним науковим дослідженням, що за всіма параметрами

відповідає чинним кваліфікаційним вимогам МОН України.

У підсумку ризикну додати, що смілива інноваційність даної

дисертації не останньою чергою обумовлена внутрішньою

мотивацією постановки проблеми, яка зосереджена, насамперед, на

обґрунтуванні самої можливості такого дослідження виконавського

апарату піаніста, що розглядається не, як зазвичай, окремо, у

методичних посібниках, а у колі вирішення інтерпретаційних

завдань. Наслідком постановки та розробки у такому ракурсі обраної

проблематики стало оновлення теорії виконавської інтерпретації і,

головне, відбулася певною мірою десакралізація самого феномену

піанізма, який, перефразуючи відомий вислів, й досі у мистецькому

середовищі постає як “все те, про що говорять піаністи”.

Дисертаційна концепція здобувача пройшла достатню апробацію на

наукових конференціях та у практичній роботі автора -

Рукомойнікова Валентина Олександровича, який заслуговує на

присудження наукового ступеня “доктор філософії” за

спеціальністю 025 “Музичне мистецтво” у галузі знань 02 “Культура

і мистецтво”.

Доктор мистецтвознавства, професор,

завідувачка кафедрою історії української та зарубіжної музики

Харківського національного університету мистецтв

імені І. Котляревського

Ірина Драч
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